

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Bình Sơn

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 3772/SYT-NVY ngày 27/12/2021 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo hoạt động phòng, chống dịch Covid-19; UBND huyện Bình Sơn báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện từ ngày 15-29/12/2021, cụ thể như sau:

1. Tình hình dịch bệnh

- Tổng số ca bệnh mới từ ngày 15-29/12/2021: 540 ca, trong đó: 471 ca cộng đồng; 07 ca là người về từ vùng dịch, cách ly tại nhà; 39 ca trong khu phong tỏa; 20 là F1 cách ly tại nhà; 03 phát sinh tại Bệnh viện điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 1).

Lũy kế số ca mắc Covid-19 tại huyện từ ngày 10/8/2021 đến 07h ngày 29/12/2021: 1.006 ca. Trong đó: 618 ca trong cộng đồng; 159 ca phát sinh tại khu cách ly tập trung; 90 ca tại khu phong tỏa; 102 ca là người về từ vùng dịch phát sinh trong quá trình thực hiện cách ly theo quy định; 06 ca phát sinh tại Bệnh viện điều trị bệnh nhân Covid-19, cơ sở 1; 31 ca là F1 đang cách ly tại nhà.

- Phân tích ca bệnh: hiện trên địa bàn huyện có 468 trường hợp F0 đang điều trị tại nhà/nơi lưu trú, trong đó:

		Huyện Bình Sơn	Ghi chú
Nhóm tuổi	≤ 5 tuổi	02	
	6-11 tuổi	02	
	12-17 tuổi	02	
	18-49 tuổi	452	
	50-64 tuổi	08	
	65 tuổi trở lên	02	
Mức độ bệnh	Không triệu chứng	X	
	Nhẹ	X	
	Trung bình		
	Nặng		
	Nguy kịch		
Vắc xin	Chưa tiêm	04	
	Tiêm 1 mũi	02	
	Tiêm 2 mũi	462	
	Tiêm 3 mũi		

2. Tình hình triển khai, thực hiện việc cách ly, điều trị F0, F1 tại nhà/nơi lưu trú

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Thực hiện nội dung tại Thông báo số 614/TB-UBND ngày 06/12/2021, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện việc cách ly, điều trị F0, F1 tại nhà/ nơi lưu trú; cụ thể:

+ UBND huyện đã ban hành Công văn số 3832/UBND-VX ngày 07/12/2021 triển khai thực hiện Thông báo số 614/TB-UBND ngày 06/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi, theo đó chỉ đạo: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, thành viên Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi; Tăng cường tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát việc quản lý, kiểm soát dịch từ cấp cơ sở; chuyển hướng công tác phòng, chống dịch xuất phát từ cơ sở, tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền cơ sở chấn chỉnh, khắc phục những việc làm chưa tốt trong thời gian qua (nhằm đảm bảo yêu cầu, mục tiêu: chính quyền cơ sở giữ vị trí quan trọng trong kiểm soát dịch); Đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19; Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai Phương án Trạm Y tế lưu động khi được kích hoạt.

+ UBND huyện đã ban hành “Kế hoạch tổ chức thực hiện quản lý và chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại nhà trên địa bàn huyện Bình Sơn”.

- Về công tác triển khai Trạm Y tế lưu động

+ UBND huyện đã ban hành Phương án số 72/PA-UBND ngày 29/9/2021 về thành lập Trạm Y tế lưu động trên địa bàn huyện Bình Sơn trong bối cảnh dịch Covid-19.

+ Thực hiện Thông báo kết luận số 614/TB-UBND ngày 06/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại cuộc họp chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, theo đó kể từ ngày 20/12/2021 triển khai điều trị và cách ly F0 không có triệu chứng hoặc trường hợp nhẹ tại nhà; Trên cơ sở Phương án số 72/PA-UBND ngày 29/9/2021 của UBND huyện về việc thành lập Trạm Y tế lưu động trên địa bàn huyện Bình Sơn trong bối cảnh dịch Covid-19, UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị nhân lực, các điều kiện liên quan như cơ sở vật chất, danh mục trang thiết bị, thuốc để triển khai nhiệm vụ Trạm Y tế lưu động theo Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 về việc hướng dẫn tạm thời mô hình Trạm Y tế lưu động trong bối cảnh dịch Covid-19 và Quyết định số 4377/QĐ-BYT ngày 11/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành sổ tay hướng dẫn triển khai nhiệm vụ của Trạm Y tế lưu động.

+ UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Quyết định thành lập 10 Trạm Y tế lưu động trên địa bàn huyện ở các xã: Bình Châu, Bình Tân Phú, Bình Thanh, Bình Minh, Bình Khương, Bình Nguyên, Bình Đông, Bình Hải, Bình Thuận và thị trấn Châu Ô. Giao nhiệm vụ cho Giám đốc Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, triển khai tập huấn về chuyên môn và kích hoạt khi cần thiết.

+ Trung tâm Y tế huyện đã tổ chức tập huấn chuyên môn về điều trị F0 tại nhà/nơi lưu trú cho một số công ty lớn trên địa bàn huyện như: DOOSAN VINA, Công nghiệp Tàu thủy Dung Quất, Hào Hưng Quảng Ngãi, Hòa Phát Dung Quất,

Nhà máy lọc dầu...; tất cả nhân viên Y tế Khoa Kiểm soát Bệnh tật và HIV/AIDS và Trạm Y tế các xã, thị trấn.

2.2. Tình hình F0, F1 điều trị, cách ly tại nhà/nơi lưu trú

Hiện nay, trên địa bàn huyện có:

- 468 F0 đang cách ly, điều trị tại nhà/nơi lưu trú.
- 1.136 F1 đang cách ly tại nhà/nơi lưu trú;
- Số ca tử vong: 00 ca.

3. Khó khăn, vướng mắc

- Về cách ly, điều trị F0 tại nhà/nơi lưu trú: về mặt chuyên môn đủ điều kiện cho cách ly tại nhà/nơi lưu trú (không có triệu chứng/triệu chứng nhẹ), tuy nhiên theo Quyết định 2052/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về điều kiện để điều trị F0 tại nhà/nơi lưu trú trên thực tế rất ít nhà đủ điều kiện nên địa phương không thể xác nhận đảm bảo về điều kiện về cơ sở vật chất (như nhà vệ sinh, nhà tắm dùng riêng; phòng cách ly riêng, khép kín và tách biệt với khu sinh hoạt chung của gia đình...)

- Việc thành lập khu cách ly y tế cho F0 không có triệu chứng/triệu chứng nhẹ của huyện sẽ không đảm bảo tính pháp lý, nhân lực y tế và điều kiện điều trị, quản lý F0 không đảm bảo an toàn về phòng chống dịch,...

- Về lấy mẫu xét nghiệm F0, F1 các văn bản hiện nay chưa quy định rõ ràng về phần kinh phí gây khó khăn cho việc tổ chức thực hiện.

- Vật tư phục vụ cho việc lấy mẫu được tỉnh cấp quá ít so với nhu cầu nên triển khai chậm.

- Xử lý rác thải nguy hại của F0, F1 tại nhà/nơi lưu trú chưa có quy trình cụ thể; số F0, F1 có nhà ở rải rác, nhiều địa điểm phương tiện thu gom không thể đến tận nơi được.

- Hiện nay, nhân lực của các Trạm Y tế ở các xã, thị trấn mỏng, bên cạnh việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên tại Trạm phải thực hiện rất nhiều nhiệm vụ trong phòng, chống dịch COVID-19. Do đó, Ngành Y tế cơ sở gặp rất nhiều khó khăn và áp lực trong công việc.

4. Đề xuất, kiến nghị

Để công tác phòng, chống dịch Covid-19 đạt được kết quả, kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Cung cấp đủ vật tư phục vụ cho quá trình lấy mẫu được nhanh chóng và thuận tiện.

- Hướng dẫn cụ thể phần kinh phí lấy mẫu, xử lý rác thải nguy hại các trường hợp F0, F1 trong quá trình cách ly, điều trị tại nhà/nơi lưu trú.

- Theo Thông báo kết luận số 634/TB-UBND ngày 20/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh: Kể từ ngày 20/12/2021, không tiếp nhận điều trị F0 không có triệu chứng hoặc có triệu chứng nhẹ tại các Bệnh viện điều trị bệnh nhân Covid-19 đã được UBND tỉnh thành lập để điều trị tại nhà theo quy định tại Quyết định số 2052/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh. Tuy nhiên, trên địa bàn huyện hiện có rất ít nhà đủ điều kiện về cơ sở vật chất để cách ly, điều trị F0 tại

nhà/nơi lưu trú, và việc thành lập cơ sở cách ly tập trung, điều trị F0 là không đủ cơ sở pháp lý, do đó gây lúng túng cho cơ sở thực hiện. Kính đề nghị sớm có điều chỉnh về điều kiện về cơ sở vật chất để cách ly y tế tại nhà để các địa phương thực hiện được linh hoạt hơn.

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

- Như trên;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Y tế;
- VPH: PCVP(VX), CVVX;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự